
DECRETO DEL SINDACO

N. 8 del 12/02/2025

IL SINDACO

Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi
commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali
degli utenti;

Richiamati:

- l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, con specifico richiamo alla lettera e),
che contempla “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze
dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione Europea”;

- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di razionalizzazione della
Finanza Pubblica” che ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei
dipendenti delle pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse
funzionali alle esigenze degli utenti;

- l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 che stabilisce che l'orario
ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al fine
dell'armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli
utenti;

Evidenziato che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale,
nell’ambito dell’orario di servizio, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini e che le modifiche
non comportano variazioni dell’orario di servizio del personale;

Rilevata la crescente importanza dei servizi resi disponibili online al cittadino, in un’ottica di
potenziamento della digitalizzazione dei servizi;

Effettuata pertanto una ricognizione generale dell’accesso dell’utenza agli uffici comunali, sentiti i
responsabili di Settore, e valutata l’opportunità di riorganizzare l’orario di apertura al pubblico dei
servizi al fine di assicurare la migliore funzionalità all’ente e garantire al contempo un’efficiente
risposta alle necessità dei cittadini;

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: “ Orario di apertura al pubblico degli uffici comunali”



Constatata la necessità di dover modificare l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico dei
vari uffici comunali armonizzando l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti e nel
rispetto dei carichi di lavoro;

DECRETA

DI MODIFICARE, a far data dal 24/02/2024, l’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali
come da tabella allegata;

DI STABILIRE che gli uffici e i servizi comunali osserveranno, da suddetta data, gli orari di apertura
al pubblico indicati nel prospetto, qui da intendersi come integralmente richiamato;

DI PRECISARE che gli orari e le modalità di ricevimento del pubblico potranno subire variazioni a
seguito di eventuali necessità sopravvenute;

DI DEMANDARE ai titolari di incarico EQ dell’Ente di provvedere con ogni ulteriore atto di natura
organizzativa e gestionale connesso con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2,
del D.Lgs. n. 165/2001;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento:

• all’Albo Pretorio
• sul sito internet del Comune, sezione Amministrazione Trasparente
• sugli usuali canali di comunicazione istituzionale dell’ente;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

ai Dirigenti/titolari di incarico EQ

alle RSU aziendali

alle OO.SS.

IL SINDACO

Avv. Simona Scarcella
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

Il presente Decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affisso per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del
T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Via Trento 57- 89013 GIOIA TAURO- P.I. 00137710802 
Tel. 09665081- PEC :protocollogioiatauro@asmepec.it 

   
        COMUNE DI GIOIA TAURO 

            Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI 

UFFICIO LUNEDI’ MARTEDI MERCOLEDI  GIOVEDI  VENERDI 

SETTORE AFFARI 

GENERALI  

15.00- 17.00  11.30-13.00   

SERVIZIO 

PROTOCOLLO 

 8.30- 13.00 

15.00- 17.00 

8.00-13.00 8.30- 13.00 

15.00- 17.00 

8.00-13.00 8.00-13.00 

SETTORE 

ECONOMICO 

FINANZIARIO 

9.00-12.00   9.00-12.00  

SERVIZIO ENTRATE 

TRIBUTI 

15.00-17.00 9.30-12.30 15.00-17.00 9.30-13.00  

SETTORE 

AMMINISTRATIVO  

15.00-17.00  11.00-13.00   

SERVIZIO 

DEMOGRAFICO 

9.00- 12.30 

15.00- 16.30 

9.00- 12.30 

 

9.00- 12.30 

15.00- 16.30 

9.00- 12.30 

 

9.00- 12.30 

 

SERVIZIO SOCIALE 15.00-17.00  11.30-13.00   

SERVIZIO P.I.- 

SPORT, TURISMO, 

CULTURA 

9.00-12.00 9.00-12.00 9.00-12.00 9.00-12.00 9.00-12.00 

SETTORE LAVORI 

PUBBLICI 

15.00-17.00  10.00-12.00 10.00-12.00  



Via Trento 57- 89013 GIOIA TAURO- P.I. 00137710802 
Tel. 09665081- PEC :protocollogioiatauro@asmepec.it 

SERVIZIO 

MANUTENZIONE 

PATRIMONIO 

COMUNALE 

15.00-17.00  10.00-12.00 10.00-12.00  

SERVIZIO EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBL. E PRIV. 

15.00-17.00  10.00-12.00 10.00-12.00  

SERVIZIO 

AMBIENTALE E 

CIMITERIALE 

15.00-17.00  10.00-12.00 10.00-12.00  

SERVIZIO SUAP 10.00-12.00 10.00-12.00 10.00-12.00 

15.00- 18.00 

10.00-12.00 10.00-12.00 

SETTORE 

VIGILANZA 

10.00-12.00 

15.30-17.30 

10.00-12.00 10.00-12.00 

15.30- 17.30 

10.00-12.00 10.00-12.00 

SERVIZIO 

CONTRAVVENZIONI 

E INFORTUNISTICA 

10.00-12.00 

15.30-17.30 

10.00-12.00 10.00-12.00 

15.30- 17.30 

10.00-12.00 10.00-12.00 

 

 


